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Mengenproblem bei Erdöl
• ca. 50% der leicht gewinnbaren Ölreserven sind bereits verbraucht

• in Zukunft kann die steigende Nachfrage nicht mehr gedeckt werden

• trotz ständiger politischer Interventionen werden die Preise tendenziell immer  
      

  weiter ansteigen

• jede heute verkaufte 

  Ölheizung inkludiert

  daher auch steigende

  Betriebskosten
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Heizen mit Holz
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Rückschritt

oder

Fortschritt?

Am Anfang war das Feuer…
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Vorteile des Energieträgers Holz

• Holz ist gespeicherte Sonnenenergie

• Holz ist regional verfügbar 

   und wächst ständig nach

• Holz trägt nicht zum Treibhauseffekt 

   durch zusätzliche CO2-Emissionen bei

• Holz ist frei von Schwefel
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Vorteile des Energieträgers Holz

• Wertschöpfung verbleibt in der Region

• Arbeitsplätze werden geschaffen

• Waldhygiene wird verbessert 
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FAZIT

Das Heizen mit 

Holz ist eine 

innovative Form

der Wärmenutzung!
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Verfügbarkeit

 

von

 

Brennholz
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Brennstoff-Sortiment

Scheitholz

Holzbriketts

Holzhackschnitzel

Holzpellets
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Holzpellets: 

Der ideale 

Holzbrennstoff!
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Holzpellets – Die Produktion

• Rohstoff ist ein Neben- bzw. Abfallprodukt 

  der holzverarbeitenden Industrie

• Unter hohem Druck werden

  unbehandelte Hobel- und

  Sägespäne ohne Zugabe 

  von Bindemitteln verdichtet
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Holzpellets – Die Produktion

• Bei der Pelletierung werden 

  die Holzspäne mit Walzen 

  durch eine Matrize gepresst. 

Mit den hochverdichteten Presslingen steht ein 
homogener und naturbelassener Brennstoff zur Verfügung! 
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Holzpellets – Die Qualitätsanforderungen
Seit Frühjahr 2002 gibt es neben 

der DIN 51731 und in Österreich 

der ÖNORM M 7135 ein neues 

Zertifikat, die „DIN plus“, auf dem 

Markt, das die ursprünglichen 

Vorzüge beider vereint und darüber

hinaus Anforderungen an Abriebs-

festigkeit und Prüfverfahren stellt.
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Holzpellets-

Heizanlagen: 

Die

Alternative!
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Holzpellets-Heizanlagen - Die Brennstoff-Logistik
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Holzpellets-Heizanlagen - Der Lagerraum



Holzpellets-Heizung - Die moderne Alternative zur Öl- und Gasheizung

BioEnergie Rhein-Main e. K., Dipl.-Ing. Manfred Vogel

Holzpellets-Heizanlagen -
Die Technik
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Die Förderungsmöglichkeiten

55 € je kW installierte Leistung oder

mind. 1.500 € für die Holzpellets-Heizanlage

im privaten Bereich

Bis zu 30% Investitionszuschuss im 
kommunalen Bereich

WICHTIG: Antrag muss vor Beginn der Baumaßnahmen genehmigt sein!
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Holzpellets – Der Heizkostenvergleich

0,40 € / m3

(+ Grundgebühr)
0,38 € / l0,17 € / kg

(lose)
Preis pro Einheit

11.800 kWh1.250 l2.500 kgMenge

472 € (+ 210 €)475 €425 €Brennstoffkosten

697 €575 €485 €Kosten pro 
Jahr

15 €20 €60 €Kaminfeger
-80 €-Tank-Reinigung

ErdgasHeizölHolzpelletsEnergieträger

für die Beheizung eines Einfamilienhauses mit 11.500 kWh/Jahr (inkl. MwSt.)
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Holzpellets – Die Preisentwicklung

0,35 €

0,38 €
Okt.2003

0,35 €

0,35 €
2001

0,35 €

0,49 €
2000

0,35 €

0,33 €
1999

0,19 €0,15 €0,14 €Heizöl
199819971996Brennstoff

0,39 €0,40 €0,43 €Pellets 
(lose)

Jahre

Der Preis bezieht sich auf 1l Heizöl bzw. 2kg Holzpellets.

Preisentwicklung für Heizöl und Erdgas ist steigend (u.a. auch steuerlich).

Preisentwicklung für Pellets durch Massenproduktion tendenziell rückläufig!
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12

350 m²

Heizraum

Kessel 184 kW

TWW-Speicher

14

350 m²

20

350 m²

18

350 m²
16

350 m²

Heizraum

Kessel 86 kW

TWW-Speicher

Heizraum

Kessel 184 kW

TWW-Speicher

Hofheim   Forsthausstrasse 12 bis 20                                                                     Bestand Wärmeerzeugung / -verteilung

12

350 m²

Heizraum

kein Kessel

TWW-Speicher

14

350 m²

20

350 m²

18

350 m²
16

350 m²

Heizraum

Kessel 60 kW

TWW-Speicher

Heizraum

kein Kessel

TWW-Speicher

Sanierung NEH/KfW-60, Wärmeerzeugung / - verteilung

Endausbauzustand
Sanierung NEH KfW-60

Pelletsheizung HWB
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!


